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                                www.stitina.cz 

SLOVO ÚVODEM: 
Vážení čtenáři, 
  
letošní poprázdninové číslo obecního 
zpravodaje je, oproti předpokladu 
„okurkové sezóny“, nabito příspěvky 
z oblasti kultury, sportu i oddechových 
činností, které v naší obci přes léto a přes 
prázdniny proběhly.  
 
Ve zpravodaji nenajdete snad jen 
zhodnocení druhého ročníku štítinských 
pivních slavností, které probíhají 
souběžně s tiskem, a není tedy z časového 
důvodu možné zařadit ani pozvánku, ani 
vyhodnocení. Nicméně za redakční radu 
věříme, že se i tato akce vydaří (vydařila) 
a zhodnocení přineseme v dalším čísle.  
  
V prosincovém čísle zpravodaje bychom 
rádi doplnili společenskou rubriku o tzv. 
kalendárium, ve kterém bychom chtěli 
zveřejňovat významná jubilea našich 
spoluobčanů (od 70 let výše).  
Prosíme všechny spoluobčany, kterých se 
to týká a kteří nesouhlasí s uveřejněním 
svého jména a věku ve zpravodaji, aby 
vyjádřili svůj nesouhlas zasláním e-mailu 
na adresu: mistostarosta@stitina.cz, 
případně svůj nesouhlas v písemné 
podobě vhodili v obálce s heslem 
„ZPRAVODAJ“ do schránky umístěné 
na budově Obecního úřadu do 15. 11. 
2016. Předem děkujeme za spolupráci! 
  
Nabízejí se také další možnosti doplnění 
zpravodaje, např. o obecní inzerci. Jaký 
bude štítinský obecní zpravodaj záleží 
také na Vás, občanech, proto budeme rádi 
za jakékoli Vaše náměty a podněty ke 
zlepšení.  
 
Přejeme krásný podzim. 
 
Za redakční radu  

Ing. Radek Malohlava, místostarosta  
 

KOLOTO ČE se vrátily… 
 

Po mnoha letech se posvícenecké atrakce pana Václava Pflegra vrátily do našeho 
parčíku ve středu obce. A bylo jich letos celkem sedm!  Těch atrakcí. Po 
počátečních obavách jak se vše zvládne, dopadlo vše dobře. Omezení rychlosti 
na přilehlé komunikaci zajistila policie ve spolupráci s obecním úřadem. Bylo 
pamatováno i na sociální zařízení. Občerstvení samozřejmě bylo také. Vzhledem 
k příznivému počasí, které panovalo během posvíceneckého víkendu, nedošlo 
ani k poničení trávníku. Majitel atrakcí byl spokojen, spokojeni byli také občané. 
Tedy hlavně děti. Nedošlo ani ke stížnostem občanů z okolních rodinných 
domků. Umístění atrakcí v centru obce a jejich soustředění v menším prostoru 
naopak kvitovala řada občanů jako lepší variantu. 
 

 
 

 
Foto Ing. Jan Dominik 
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Vážení spoluobčané, 

je za námi období prázdnin a dovolených. Ani v tomto období jsme nezaháleli a pracovali jsme 
na přípravě investičních akcí v naší obci.  

V červenci byla dokončena studie odkanalizování obce s vlastní čistírnou odpadních vod, ve 
které byly navrženy páteřní trasy pro odvedení splaškových vod ze všech domů v obci. Nyní 
probíhá příprava 2. stupně projektové dokumentace - dokumentace pro územní řízení. O územní 
souhlas však můžeme požádat až po schválení změny č. 1 územního plánu obce. Tato změna se 
nyní také připravuje a k připomínkování občanům by měla být předložena v polovině příštího 
roku. 

Další významnou akcí, kterou hodláme připravit, je cyklostezka spojující Štítinu se sousední  
obcí Dvořiskem. Vyvolali jsme jednání se zástupci města Kravaře, kde nám bylo sděleno, že výstavba cyklostezky mezi Štítinou 
a Dvořiskem je i v jejich zájmu. Rámcově bylo předjednáno, že by se mělo jednat o společnou cyklostezku pro chodce a cyklisty 
v šíři cca 3m s asfaltovým povrchem. Bližší podrobnosti budou komunikovány v rámci připravovaného projektu.  
Bohužel jsme se však prozatím nedohodli s některými majiteli dotčených pozemků na podmínkách výkupu. Někteří majitelé 
požadují za své pozemky cenu několikanásobně převyšující současnou tržní cenu orné půdy. Věřím, že nakonec nalezneme 
kompromis mezi jejich požadavky a možnostmi obce a cyklostezku vybudujeme.  
Zároveň jsme v kontaktu se zástupci obce Mokré Lazce ve věci realizace cyklostezky propojující ulici Havlíčkovu s již fungující 
trasou cyklostezek na katastru Mokrých Lazců. Dle sdělení starosty p. Františka Šteyera plánují vybudovat cyklostezku přibližně 
od jejich nádraží a tuto trasu také navrhli do svého územního plánu, který by měl být schválen na přelomu letošního a příštího  
roku. Celá trasa cyklostezky se nachází v katastrálním území Mokré Lazce, proto přípravu a realizaci nemůžeme příliš ovlivnit.  
V případě získání dotace plánují Mokré Lazce zahájit výstavbu v roce 2018.  
Další problém, který na základě upozornění občanů řešíme, je zajištění průtočnosti ve štítinské strouze. Koryto strouhy je 
zaneseno bahnem a v případě sucha voda neodtéká a v teplých letních dnech svým zápachem obtěžuje občany bydlící v blízkosti. 
Současný stav strouhy jsme projednali s jejími majiteli a dohodli jsme se, že obec bude nápomocna při získání dotačních 
prostředků, z kterých by odbahnění bylo hrazeno. Nyní tuto záležitost projednáváme s dotčenými orgány státní správy.  

Nyní soustředíme naši činnost k získání dotací k projektům, jejichž příprava již byla dokončena a byla získána potřebná povolení, 
a to dokončení chodníků na ul. Palackého a rozšíření komunikace na ul. Komenského. S těmito akcemi jste již byli seznámeni v 
minulých číslech zpravodaje a v případě získání dotace proběhne v příštím roce realizace těchto akcí.  
Závěrem mi dovolte popřát Vám příjemné podzimní dny a pozvat Vás na lampionový průvod, který se již tradičně uskuteční u  
příležitosti výročí založení naší republiky 28. 10. 2016.  

Štěpán Koník, starosta  

 
Informace občanům - Lesy České republiky, s.p. 
 

Vodní nádrž Sedlinka 

Lesy České republiky, s.p., Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 
500 08 Hradec Králové, zastoupené Správou toků - oblast povodí Odry 
připravují v rámci preventivních protipovodňových opatření stavbu: 
"VN Sedlinka - odbahnění a úprava přelivných hran VN". 
V rámci stavby bude jednak vodní nádrž vyčištěna od nánosů 
(odbahněna), tak budou také upraveny přelivné hrany vodní nádrže, tj. 
bude snížena dolní hrana vtokových oken požeráku a bude zvýšena 
úroveň bezpečnostního přelivu. 
Navržená opatření budou sloužit ke zlepšení retenční schopnosti 
stávající vodní nádrže, dojde ke zvětšení retenčního ovladatelného 
prostoru. Důvodem pro realizaci stavby je především protipovodňová 
ochrana obyvatel, objektů bydlení a obecní infrastruktury v níže 

položených obcích. 
Aby bylo možno stavbu realizovat, bude nádrž po celou dobu realizace vypuštěna. V současné době probíhá projekční příprava stavby, 
v rámci které byla v měsíci březnu hladina vody v nádrži na nějakou dobu snížena, protože probíhal biologický průzkum pro přesné 
zjištění vyskytujících se zvláště chráněných  živočichů. V současné době je již nádrž opět napuštěna. 
Celkové vypouštění nádrže se předpokládá  od září 2016. Vlastní realizace stavby se předpokládá v letech 2017 - 2018. Po realizaci 
bude nádrž opětovně napuštěna. 
Provedenými opatřeními dojde do jisté míry k ochraně obyvatel a majetku před škodami způsobenými povodňovými průtoky. 
V obci Nové Sedlice je v rámci samostatné akce protipovodňového opatření plánována úprava koryta vodního toku Sedlinka, byla 
zpracována studie proveditelnosti a v současné době probíhá další projekční příprava. 

Lesy České republiky, s.p., foto ilustrační 
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Co je to ČOV? 
Jak asi většina občanů ví, zastupitelstvo v minulém období rozhodlo o změně koncepce odkanalizování a čištění odpadních vod - od 
původního záměru využití stávající kanalizace a dopravy odpadních vod do ČOV v Háji ve Slezsku  - k vybudování nové splaškové 
kanalizace a vlastní ČOV pro obec Štítina. O tom ale již bylo pojednáno v minulých informacích zpravodaje. 

Dnes je na stole první stupeň projektové dokumentace  - studie odkanalizování a čištění odpadních vod v obci a já se chci pokusit o 
malý náhled do problematiky čištění odpadních vod. 

ČOV je tedy správně čistírna odpadních vod. Nikoli čistička, termínu, kterého se často i v médiích používá a při kterém odborníkovi 
naskakuje husí kůže i proto, že se dále často zaměňuje se zařízením na úpravu pitné vody – úpravnou vod. 

Čistírna odpadních vod je tedy zařízení na čištění odpadních vod. 

 Má za úkol odpadní vody zbavit znečištění a v co nejvhodnější kvalitě je vrátit do přírody – do toku, tedy nejčastěji do potoka nebo 
řeky. 

Položme si tedy otázku, co je to odpadní voda?  

Je to původně čistá voda, pitná nebo užitková, která byla nějakým způsobem použita a vypuštěna s určitým obsahem znečištění většinou 
do kanalizace. Odpadními vodami jsou například vody splaškové vznikající u obyvatelstva, ale také v různých zařízeních vybavenosti 
jako jsou restaurace, vývařovny, prádelny, nemocnice a podobně. Dalšími odpadními vodami jsou vody průmyslové, někdy mohou být 
odpadními vodami i vody srážkové, ale tyto dva poslední případy se odvádění a čištění vod v naší obci netýkají. 

Čistírna odpadních vod ve Štítině bude mechanicko – biologická. Znamená to, že se část znečištění odstraňuje mechanicky a část 
biologicky. Splaškové odpadní vody obsahují přirozeně nečistoty, které se při lidské činnosti do odpadních vod dostanou: papíry, 
fekálie, zbytky z vaření a mytí z kuchyní – zbytky jídel, zeleniny apod. Dále jsou tam věci, které neukázněný občan vyhodí a spláchne 
do WC jako plasty, hygienické ubrousky, papírové pleny a spoustu dalšího a nebo které nešikovnému občanu vypadly do odpadu jako 
kartáče, hadry, někdy i zubní protéza, šperky, doklady a jiné věci. 

Čistírna odpadních vod, dále již jen ČOV, tedy musí zachytit a z vody odstranit uvedené mechanické nečistoty, ale dále zbavit vodu 
zejména rozpuštěného znečištění, které opět pochází z produkce obyvatel  - z toalet, praček, myček a dřezů z kuchyní, z mytí při úklidu, 
z přípravy jídel a nápojů. 

ČOV je proto dosti složité zařízení s náročným strojním a technologickým vybavením. Jsou zde čerpadla, míchadla, dmychadla a další 
strojní zařízení. Mechanické nečistoty, ty nejhrubší, se zachycuji v česlicovém koši, dále na separačním zařízení, které zachytí další 
plovoucí látky  - shrabky - a látky písčitého charakteru. Shrabky se dále lisují a shromažďují v kontejneru, písek v další nádobě. Odpady 
se většinou dezinfikují chlorovým vápnem a odvážejí k likvidaci. Voda zbavená mechanických nečistot vtéká do dalšího stupně 
k biologickému čištění. 

Biologické čištění je založeno na přírodních procesech, které probíhají běžně v řekách a potocích. Pokud do toku přiteče znečištění, 
slouží jako potrava pro mikroskopické vodní organizmy. Tyto organizmy kromě potravy potřebují také dýchat, což se v přírodě děje 
přestupem kyslíku ze vzduchu do vody, který je zesílen v peřejích, jezech a splavech. Vodní organizmy takto znečištění po délce toku 
odstraní a řeka je opět čistá. Tomuto procesu se říká samočištění.  Když je ale přísun znečištění nad síly těchto organizmů a přísun 
kyslíku je nedostatečný, stává se řeka mrtvou, zapáchající stokou, což je případ štítinské strouhy nebo za sucha v některých úsecích i 
potoků v našem okolí.  

ČOV tedy ve své biologické části nahrazuje přírodu a provádí samočištění ve vysoce intenzivní podobě. V nádržích biologického čištění 
se pěstují mikroorganizmy v koncentraci mnohonásobně vyšší než v přírodě. Jako potrava se jim přivádí to již zmíněné rozpuštěné 
znečištění z naší obce a vzduch jim tam dodáváme za pomoci dmychadel a aeračního zařízení. Je to něco jako velké akvárium se 
vzduchovacím motorkem, ale místo rybiček je tu směs bakterií, řas, nálevníků, červů a dalších jedno a vícebuněčných organizmů, které 
požírají naši špínu (a také sebe navzájem) a vodu tím čistí. Znečištění rozpuštěné ve vodě přeměňují ve svá tělíčka, protože se stále a 
rychle množí. Vyčištěná voda se oddělí sedimentací od těchto živočichů a vypouští do toku. Mikroorganizmy se vracejí nazpět do 
nádrže biologického čištění vstříc dalšímu znečištění, část se jich vypustí k likvidaci v kalovém hospodářství, kde se uskladní, odvodní 
a odvezou. 

Mikroorganizmům říkáme oživený nebo také aktivovaný kal, protože to, co vidíme, je zakalená hnědá směs, která tvoří jakési 
sedimentující vločky. Vlastní organizmy je vidět jen pod mikroskopem. Biologické nádrži říkáme aktivační nádrž, nádrži na 
sedimentaci kalu dosazovací nádrž. Čistírna je uspořádána tak, že je schopna kromě běžného organického znečištění odstraňovat také 
dusík a dávkuje se také chemický flokulant na zachycení fosforu. Dusík a fosfor jsou vlastně hnojiva, která se z odpadní vody odstraňují 
proto, aby se zabránilo rozvoji zelených řas a sinic v povrchových vodách. 

Z dosazovací nádrže vyčištěná voda odtéká přes měřící zařízení do toku. 

Tak tedy funguje čistírna odpadních vod. Výsledným produktem je vyčištěná odpadní voda, zachycenými odpady jsou shrabky z česlí 
a látky písčitého charakteru, vyprodukovaným odpadem je stabilizovaný odvodněný přebytečný kal z biologického čištění. Odpady se 
musí likvidovat v souladu s platnými zákony. 
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Provoz ČOV je náročný na spotřebu elektrické energie a také vyžaduje kvalifikovanou obsluhu, protože většina procesů je řízena 
automaticky řídicím systémem. Kromě toho je proces čištění odpadních vod navázán na rozsáhlou legislativu vodohospodářskou, 
odpadovou, energetickou a další a vyžaduje značnou administrativní činnost. To vše pak znamená provozní náklady, od kterých se 
odvíjí kalkulace pro výši stočného. 

O tom ale tento článek již není, snad by to mohlo být téma pro jeho další pokračování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Zbyněk Skyba, foto autor 

 
  

Krajské volby v naší obci 
 

Pátek 7. října 2016  
od 14:00 do 22:00 hod. 

 
Sobota 8. října 2016  

od 8:00 do 14:00 hod. 
 

Volební místnost bude umístěna 
v zasedací místnosti v přízemí 

budovy Obecního úřadu Štítina, 
Hlavní 68, Štítina 

 

Strojovna mechanického čištění Pohled na biologické čištění a kalojem 

LINE DANCE a COUNTRY 
TANCE PRO DOSPĚLÉ 

od 18 do 100 let, samostatně i v páru 

URČENO PRO ZAČÁTEČNÍKY 

Budeme se scházet vždy ve středu v sále ZŠ Štítina  
(u tělocvičny v 1. poschodí) 

 
Přijďte 14. nebo 21. 9. 2016 v 19 hodin,  

vyzkoušejte a pak se rozhodnete. 
 

Zájemci pište nebo volejte na tel. 777 677 020 
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CYKLOSTEZKY 
V první polovině roku 2016 jsme spolu se starostou opakovaně oslovili 
majitele pozemků v dotčeném území zamýšlené společné stezky pro 
chodce a cyklisty v úseku Štítina-Dvořisko.  

S majiteli byly probírány možnosti využití dotčených pozemků 
s ohledem na uzemní plánování, kde se s návrhem cyklostezky počítá 
již dlouhodobě a od roku 2013 je trasa zahrnuta do územního plánu 
obce pod zónou SK-Z20 smíšený koridor. 

Vzhledem k faktu, že oblast se nachází v tzv. inundační oblasti, tedy 
záplavovém území, nelze zde plánovat žádnou zástavbu a území lze 
využívat pouze pro  zemědělské využití, případně část zemědělské 
půdy vykoupit a v souběhu se silnicí II/467 zbudovat zamýšlený 
projekt.  

S majiteli byly tedy řešeny možnosti převzetí pozemků do vlastnictví 
obce odkupem, případně směnou za pozemky jiné. Bohužel 
k dnešnímu dni nedošlo k vzájemné domluvě ani s jedním majitelem a 
dotčené pozemky se obci nepodařilo vykoupit pro vysoké požadavky 

kupní ceny potažmo směny. Pro představu se jedná o celkovou výměru okolo 2700 m2 v tržní hodnotě okolo 20,-  Kč/m2.   Přesná 
kalkulace bude známa po provedení cenového posudku. 

I přes tento neúspěch jsme se po projednání v zastupitelstvu rozhodli, že budeme vyvíjet nezbytné kroky přípravy tohoto záměru. 
V nejbližší době dojde k zadání projekčních prací a definování parametrů společné stezky pro chodce a cyklisty, které byly projednány 
také na vzájemném jednání se zástupci města Kravaře.  

Pevně věříme, že tento záměr se podaří zrealizovat a najít s nynějšími vlastníky prospěšný kompromis.  

Na červnovém zasedání zastupitelstva obce byl dále osloven starosta Štěpán Koník, aby podal zprávu o možnostech realizace dalších 
diskutovaných cyklostezek a to ve směru ulice Havlíčkovy do Mokrých Lazců a alternativy z ulice Komenského ve směru také na 
Mokré Lazce. Obě tyto trasy jsou z realizačního hlediska plně závislé na obci Mokré Lazce, jelikož se nacházejí na jejich katastrálním 
území a obec tedy v této souvislosti nekoná a ani v minulosti nekonala žádné přípravné nebo realizační aktivity. Více v úvodním slovu 
starosty nebo na stránkách obce www.stitina.cz zápis ze zasedání zastupitelstva ze dne 29. 6. 2016. 

 

 
Ing. Radek Malohlava, místostarosta, foto ilustrační 
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Územní studie US-1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na přelomu roku 2015/16 byla projekční kanceláří Koben ateliér Ing. Arch. Helgy Kozelské Bencúrové zadána zakázka vypracování 
územní studie zástavby pro plochu BI-Z1 územního plánu obce Štítina (část souběžná s ulicí Komenského, viz nákresy) vymezenou pro 
budoucí obytnou občanskou zástavbu. 
V měsíci červnu byla obci odevzdána finální studie se zakomponovanými připomínkami dotčených úřadů, rozvržením případné budoucí 
zástavby a návrhem tras inženýrských sítí včetně dopravní obslužnosti. Studií byly specifikovány možnosti výstavby také ve vazbě na 
stanovené záplavové území řeky Opava aktivní zónu záplavového území. 
Veškeré bližší informace lze dohledat na webových stránkách obce www.stitina.cz, případně na OÚ, kde jsou podklady k dispozici. 
V těchto dnech se dále pracuje na další studii zástavby pro plochu BI-Z3, Z18, T-Z1 a SK-Z3 územního plánu obce (územní studie US-
2 část souběžná s ulicí Polní), se kterou budete po dopracování taktéž seznámeni. 
Tyto studie jsou výchozím dokumentem pro další stavební činnost a návrh jednotlivých RD v těchto oblastech včetně přístupových 
komunikací. 
 

 
Ing. Radek Malohlava, místostarosta 
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Upozornění na změnu čísla bankovního účtu 
Obec Štítina změnila k 1. 6. 2016 poskytovatele bankovních služeb. Touto změnou dojde k výrazné úspoře finančních 
prostředků za bankovní poplatky. Běžné účty obce jsou nově vedeny u ČSOB, a.s., pobočka Opava. 

Nové číslo účtu je 274 901 172 / 0300. 

Na tento účet zasílejte veškeré platby, které hradíte obci bezhotovostně (odpady, psi, nájmy…). Stávající účet u České 
spořitelny, a.s., č. 1840584349/0800 bude k 31. 12. 2016 zrušen. 

Oprava omítek kaple  
sv. Maří Magdalény 
 
Ten, kdo poctivě pročítá příspěvky obecního 
zpravodaje, jistě netrpělivě vyhlíží další informace k 
provádění opravy venkovních omítek kaple sv. Maří 
Magdalény avizované v červnovém čísle. 
Tento rok se opravy pravděpodobně nedočkáme a 
tentokrát nelze s jistotou říci, zdali je to dobře či 
špatně.  
Avizovaná snaha svépomocí provést venkovní 
omítky a vyjednání povolení úřadů evokovalo 
pracovnici obecního úřadu Ing. Janu Šimečkovou 
k výtce, že zastupitelé řeší opravu nekoncepčně a 
měli by se zabývat otázkou oprav omítek jak 
venkovních tak vnitřních a opravy rozšířit také o 
občany připomínaného vydláždění přístupového 
chodníku, případně také s realizací nasvětlení naší 
kulturní památky a pokusit se veškeré práce 
spolufinancovat za pomoci dotačního příspěvku 
kraje.  
Zastupitelstvo na svém červnovém zasedání tedy 
rozhodlo o krocích, které by měly vést v příštím roce 
k zvelebení naší kaple a opravy omítek pro tentokrát 
pozastavit. Již proběhla jednání se zástupci NPÚ o 
rozsahu přístupového chodníku, kde se podařilo 
projednat jak rozsah tak také materiálové provedení. 
V měsíci srpnu se také podařilo rezervovat konkrétní 
materiál žulové dlažby, který musí splňovat některé 
konkrétní architektonické požadavky NPÚ. 
Pracovníci obce mají za úkol poptat realizaci omítek 
a maleb u autorizovaných stavebních firem, 
připravuje se rozpočet a rozsah prací.  
Bližší informace by měly být k dispozici po dalším 
jednání obecního zastupitelstva. 

  

Ing. Radek Malohlava, místostarosta, foto ilustrační 

 

 

Dušičková pobožnost 
Přijměte pozvání na dušičkovou pobožnost za naše zemřelé 

v neděli 30. října 2016 v 15.00 
na místním hřbitově 

 
Jiřina Heřmánková, foto ilustrační 
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SPORTEM PRO DĚTI 
Branným závodem a zábavným odpolednem 
vyvrcholila charitativní sbírka v rámci třetího 
ročníku akce „Sportem pro děti“, při které se 
vybralo celkem 34 452 korun pro opavský 
denní stacionář pro děti s kombinovanými 
vadami Mraveneček. Charitativní sbírka byla 
součástí dlouhodobého projektu spolupráce 
mezi obcí Štítina, ZŠ generála Heliodora Píky 
a 53. plukem průzkumu a elektronického boje 
generála Heliodora Píky.   

Historie 53. pluku průzkumu a elektronického 
boje se začala psát 1. října 2005, kdy vzniká v 
posádce Opava 53. centrum pasivních systémů 
a elektronického boje (Velitelství společných 
sil) ze zrušeného 111. praporu EB Opava a 
zrušeného 53. centra pasivních systémů a EB 
České Budějovice. Nové Centrum mělo v 
podřízenosti 531. středisko pasivních systémů 
České Budějovice a 532. středisko 

elektronického boje Opava. 1. listopadu 2006 propůjčil prezident republiky Václav Klaus útvaru čestný název „generála 
Heliodora Píky“. K 1. říjnu 2007 je Centrum přejmenováno na 53. brigádu pasivních systémů a elektronického boje Opava a její 
Střediska přejmenována na prapory. V roce 2009 byl 531. prapor PS přestěhován z Českých Budějovic do Tábora. Ostatní útvary 
brigády zůstaly v Opavě. Další nová kapitola v historii byla zahájena 1. ledna 2011, kdy byla 53. brigáda PS a EB reorganizována 
na 53. brigádu průzkumu a elektronického boje Opava, pod velením současného velitele plukovníka gšt. Josefa Havlíka. 
Reorganizován a do podřízenosti brigády byl nově zařazen 102. průzkumný prapor Prostějov. Tímto krokem byly sdruženy 
průzkum a elektronický boj do jednoho svazku. Historický vývoj ve třech zdánlivě oddělených liniích – průzkum, rádiový a 
radiotechnický průzkum, radioelektronický boj, během desetiletí 
vzájemně provázaných, se tak setkal v podobě 53. brigády průzkumu 
a elektronického boje. 1. prosince 2013 došlo k reorganizaci na 53. 
pluk průzkumu a elektronického boje a došlo ke změnám v systému 
velení a řízení podřízených útvarů včetně přístupu ke konceptu 
podpory jednotek v jednotlivých posádkách. Ostatní útvary 
elektronického boje na území ČR postupně zanikly a v současnosti je 
53. pluk průzkumu a EB jediným útvarem bojové podpory pozemních 
sil AČR, v jehož působnosti je zpravodajské zabezpečení pozemních, 
ale i vzdušných sil. Pluk je největším vojenským útvarem v 
Moravskoslezském kraji.  

V areálu TJ Tatran Štítina se 16. června sešlo celkem devět družstev 
všech věkových kategorií. Nejmladším družstvem bylo družstvo žáků 
devátého ročníku štítinské základní školy. Nejlepšího času a 
celkového konečného vítězství dosáhlo družstvo 102. průzkumného 
praporu z Prostějova, před družstvem Celní správy Opava a třetím 
týmem 53. pluku. Soutěžila také například družstva Slezské univerzity 
v Opavě nebo Policie ČR z Hlučína.  

„Byli jsme překvapeni tím, jak má armáda spolu s obcí Štítina vše 
perfektně zorganizované a připravené,“ vrací se k akci vedoucí 
Mravenečku Jana Konopková, která se sportovního odpoledne 
zúčastnila spolu s klienty Markem a Martinem. „Prohlédli jsme si 
vojenskou techniku, zbraně, vojáci byli velmi ochotni a tak si mohli 
klienti a spolu s nimi i my techniku také osahat.“ Jana Konopková také 
po slavnostním vyhlášení výsledků přebrala šek na vybranou částku, 
která v Mravenečku časem pomůže pořídit velmi nákladný stropní 
zvedací systém Roomer, sloužící k zajištění asistované mobility pro 
fyzicky a mentálně hendikepované děti.  

kpt. Ing. Petr Šiler, Ph.D., foto autor 
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Přesně v den výročí popravy (justiční vraždy)  pana 
generála H. Píky 21. 6. se konala také v Opavě pietní 
vzpomínka na našeho štítinského rodáka. Za účasti 
významných představitelů města Opavy přednesl 
hlavní referát plukovník ve výslužbě pan Zelenka. Za 
rodinu pana generála vzpomínala na svého strýce 
jeho neteř. Akce proběhla u pamětní desky pana 
generála, která je umístěna na budově opavské 
Hlásky. Proslov přednesl také primátor Opavy pan 
Radim Křupala. Zúčastnili se také někteří občané 
Štítiny a starosta rodné obce pana generála pan 
Štěpán Koník. Stejná vzpomínka proběhla v tento 
den i v Praze u generálovy pamětní desky, která je 
umístěna na budově Generálního štábu Armády 
České republiky. 

Mgr. Jaroslav Dominik, foto autor 
 

Bronzová pamětní medaile generála Heliodora Píky 
byla letos udělena panu plukovníkovi ve výslužbě 
Janu Gašpierikovi. Stalo se tak u příležitosti pietní 
vzpomínky na pana generála v sobotu 18. června 
letošního roku. Slavnostní vzpomínkový akt proběhl v 
uvedený den u pomníku pana generála na ulici 
Palackého za účasti představitelů obce, základní školy, 
zástupců organizací v obci a za účasti dalších hostů, 
rodinných příslušníků a občanů Štítiny. 
Pan plukovník Jan Gašpierik byl dlouholetým 
velitelem opavské vojenské posádky. Do povědomí 
občanů Štítiny se zapsal v roce 1997, kdy v době 
celorepublikové povodňové situace pomáhal se svými 
vojáky naší obci (zásobování pitnou vodou apod.). 
Podílel se také na organizování a zabezpečení 
závěrečných terénních úprav v souvislosti s 
ukončením výstavby a přestavby naší základní školy, 
hlavně však sportovní haly a jejího okolí. Vždy se 
velice angažoval do pomoci obci, pokud byl o to 
požádán. A to nejenom po stránce technické 
výpomoci, ale také po stránce společenské 
(zajišťování pietních vzpomínek), kulturní i sportovní. 
Na základě rozhodnutí obecního zastupitelstva byla 
bronzová pamětní medaile předána panu plukovníkovi 
z rukou starosty obce pana Štěpána Koníka. 
Ve svém krátkém proslovu ocenil pan Gašpierik 
rozhodnutí o udělení medaile s tím, že si toho velice 
váží, že je potěšen a že stále je připraven 
spolupracovat s naší obcí. Hlavně naplňovat odkaz 
pana generála Heliodory Píky při vzpomínkových 
pietních akcích. 

Mgr. Jaroslav Dominik, foto autor 

Vzpomínka na generála Píku v Opavě 67 let po popravě 

 

 

Udělení pamětní medaile generála Heliodora Píky 
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Podzimní kulturní a sportovní akce 
ZÁŘÍ 

•  30. 9. Branný závod – ZŠ 
 

ŘÍJEN 
•  1. 10. v 10:00 Tatranek Cup – III. ročník mládežnického 

                                                 fotbalového turnaje       
•  28. 10. Lampionový průvod, vznik ČR 
•  31. 10. Strašidelná show – ZŠ 

 
LISTOPAD 

•  25. 11. Halový fotbalový turnaj benjamínků 
•  27. 11 Rozsvícení vánočního stromu 

 
Termíny akcí na prosinec, leden a únor prosím posílejte na e-mail: 
mistostarosta@stitina.cz do 15. 11. 2016 

Budeme rádi, když nám své příspěvky do zpravodaje včetně fotografií zašlete na e-mail: mistostarosta@stitina.cz 
nebo doručíte v obálce s heslem „ZPRAVODAJ“ na adresu Hlavní 125, Štítina. 
 
Prosíme členy sdružení, spolků, klubů a pořadatele akcí, aby redakci poskytovali informace o svých aktivitách. 
Uzávěrka prosincového čísla je 15. 11. 2016. 

redakce 

Připomínáme si ve výročích 

 
 

 

 

6. 10. 1966   

úmrtí Ludmily Ho řké 

pochována ve Štítině,  
spisovatelka - básnířka  
a prozaička, sběratelka lidové 
slovesnosti, zakladatelka souboru 
lidové tvořivosti 

 

19. 10. 1919  

narození Prof. PhDr. Arnošta 
Lamprechta 

univerzitní profesor, bohemista 

Ke své rodné Štítině a svému 
Slezsku se hlásil po celý život. 

 

 

 

Lampionový průvod 
a strašidelná show 

v loňském roce 
 

 
 

 
 

 
 
 

foto archív MŠ a ZŠ Štítina, www.zsstitina.cz 
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Co se dělo ve ŠKOLE? 
Poslední čtvrtletí školního roku 2015/2016 se neslo tradičně 
v duchu mnoha soutěží, projektových dní a akcí pro veřejnost. 
Jmenujme tedy alespoň ty nejzásadnější okamžiky a události. 

Dne 26. 4. jsme uspořádali tradiční soutěž v běhu Nejrychlejší 
Štítiňák, tentokrát již 5. ročník. Především dětem byl určen 
Dětský den, který se konal dne 27. 5. v prostorách TJ Tatran 
Štítina, letos na téma Asterix, Obelix a olympijské hry. Na děti 
čekala řada disciplín s touto tematikou, mohli si ale vyzkoušet 
např. i trenažer formule, skákací hrady, lanové překážky a 
nechyběla ani diskotéka s Obelixem. Zajištěno bylo také 
občerstvení. Po téměř dvou letech jsme se vrátili k charitativní 
akci Sportem pro děti, kterou jsme dne 16. 6. organizovali v 
součinnosti s 53. plukem průzkumu a elektronického boje gen. 
Heliodora Píky. Akce byla zaměřena na podporu Denního 
stacionáře Mraveneček v Opavě. Charitativní sbírka bude využita 
k zakoupení stropního zvedacího systému ROOMER pro fyzicky 
a mentálně handicapované děti. Vybrané finanční prostředky se 
skládaly z dobrovolné sbírky, příspěvků jednotlivých družstev 
branného závodu a z tržby za občerstvení, které se na akci 
prodávalo a bylo poskytnuto sponzory. Konečný výtěžek činil 
34 452 Kč. Když už jsme u charitativní akce, nesmíme 
zapomenout zmínit, že již druhým rokem sbírá celá škola 
vršky pro malého Matyáška, jehož narození provázely 
komplikace, následkem čehož musí nyní podstoupit řadu 
léčebných procesů. V dalším školním roce hodláme v této 
aktivit ě pokračovat. Poslední akcí pro veřejnost byl 
Vzpomínkový den k uctění generála Heliodora Píky, který se 
konal 18. 6. Dle klasického harmonogramu se nejdříve provedla 
pieta u památníku generála Heliodora Píky na Palackého ulici, následoval fotbalový turnaj O pohár generála Heliodora Píky. 

Proběhla také řada projektových dní nebo jsme si např. připomněli oslavu Dne Země. Protože rok 2016 byl Valným shromážděním 
OSN vyhlášen mezinárodním rokem luštěnin, zaměřili jsme se na ně a jejich využití. Na několika stanovištích, která vedli šesťáci, mohli 
naši žáci ochutnat pokrmy z luštěnin, na dalších zkusili hmatem poznat luštěniny atd. Emisařky z 9. třídy s dětmi diskutovaly o důvodu 
jejich  zařazení do jídelníčku, o vhodnosti jejich pěstování či o ekologické stopě, kterou zanechávají. 

Budoucí prvňáčci měli možnost zúčastnit se čtyř setkání s názvem Školákem nanečisto, o kterých jsme informovali v předešlém vydání.  

V rámci celoročního projektu s názvem Vzdělávání v oblasti bezpečnosti proběhl např. projektový den na nižším stupni zaměřený na 
první pomoc. Všechny třídy školy byly zapojeny do soutěže Fanda záchranář, jejíž podstata spočívala ve vyplňování tří testů na téma 
Všude číhá nebezpečí, První pomoc a Dopravní výchova. Po sečtení celkového počtu bodů za všechny testy byli v každé třídě odměněni 
tři nejlepší řešitelé. 

Z dalších projektových dní jmenujme např. Pomoc a spolupráce v souvislosti s celoročním projektem Vzdělávání v tématech etické 
výchovy, v globálních a rozvojových tématech. Žákům byly promítnuty filmy s tematikou etiky, později došlo k praktickému nácviku 
situací spojených s etickým jednáním prostřednictvím týmových her. Žáci se rovněž zaměřovali na osobnost svého třídního učitele a 
snažili si formou různých aktivit uvědomit celkovou povahu třídního kolektivu a svou roli v něm. 

V rámci tzv. autoevaluačního plánu se věnujeme kromě dvou výše zmíněných celoročních projektů také jiným oblastem evaluace, na 
které se zaměřuje Česká školní inspekce. Např. na výuku soudobých dějin na 2. stupni, výuku matematiky na základní škole (letos jsme 
zkoušeli tzv. tandemovou výuku, kdy jsou v hodině přítomni dva vyučující matematiky a učí společně), tradičně jsme se soustředili také 
na vzdělávání v tělesné výchově a podporu tělesné zdatnosti a pohybových dovedností, na základě čehož se každý měsíc konala nějaká 
sportovní aktivita, soutěž atd. pro všechny žáky školy. Chceme podporovat i nadané, talentované a mimořádně nadané žáky a letos jsme 
se snažili posílat takovéto jedince do vyučovacích hodin ve vyšších ročnících. Také jsme testovali žáky v matematické a čtenářské 
gramotnosti. 

V neposlední řadě se chceme s Vámi ohlédnout za úspěchy našich žáků v soutěžích ve čtvrtém čtvrtletí. Žáci 9. třídy ve složení Dominik 
Večerek, Ondřej Bednařík a Jan Gala se zúčastnili soutěže v robotice, pořádané ZŠ Otická v Opavě. Kluci předvedli své znalosti v 
programování Lego robotů a v konečném součtu si vysloužili úctyhodné 3. místo. Po roce jsme se přihlásili i do soutěže Bajtík. Kamil 
Janošek z 5. třídy nás jakožto vítěz školního kola reprezentoval v okresním kole, konkrétně v kategorii Kilobajtík a ve finálovém klání 
dosáhl na celkové 3. místo. Jakub Kubíček ze 6. třídy se účastnil okresního kola matematické soutěže Pythagoriáda. Z 55 účastníků se 
umístil na 16. – 26. místě. I letos se žáci naší školy zapojili do výtvarné soutěže Požární ochrana očima dětí, které se v okrese Opava 
zúčastnilo 21 základních škol. V okresním kole získal Karel Pelka z 1. B 3. místo v kategorii 1. - 2. tříd, Jonáš Grussmann z 3. B 2. 
místo v kategorii 3. - 5. tříd a Vít Grussmann ze 7. třídy 3. místo v kategorii 6. - 7. tříd. Všichni tři postoupili do kola krajského.  

             

 

Dětský den 

Školákem nanečisto 
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Jonáš se v tomto hodnocení umístil na krásném 3. místě. Žákům 8. třídy se zalíbilo natáčení televizní soutěže U6 – úžasný svět techniky, 
kterou vyhráli, a přihlásili se i do soutěže Bludiště, a to ve složení Kateřina Kudelová, Jakub Vaněk, Jan Vildomec a Karolína Lacková. 
Soupeři našeho týmu přijeli z gymnázia ve Slapech u Prahy. Schopnosti žáků byly prověřeny v mnoha vědomostních disciplínách, ale 
šlo zde i o fyzickou kondici. I přes počáteční vedoucí pozici našeho týmu se protivníkům nakonec povedlo vyhrát. Pořad bude odvysílán 
v České televizi v měsíci září, přesný termín bude sdělen později. Školu jsme reprezentovali i ve vybíjené. Družstvo ve složení Ondřej 
Častulík, Jan Ulrich, Daniel Sosna, Jan Jirsa, Karolína Gotzmannová, Radek Kohan, Štěpán Fiala, Jan Mlček, Kamil Janošek a Jakub 
Kubánek obsadilo v konkurenci dalších tří škol krásné 2. místo. Mužstvo roč. nar. 2006 a 2007 (čtvrtá a třetí třída) se zúčastnilo 
okrskového kola fotbalového turnaje McDonald´s Cup. Konkrétně se jednalo o tyto žáky: Michal Kaštovský, Jan Mlček, Matěj Kostřica, 
Lukáš Drápela, Jonáš Grussmann, Marek Helfert, Aleš Prda a Ludvík Popek. 

Na závěr chceme alespoň nastínit, co nás čeká v prvních měsících nového školního roku. Rozhodně se můžete těšit na akce pro veřejnost, 
jako je Strašidelná show, která proběhne dne 31. 10. Vánoční trhy nás čekají dne 16. 12. Pro děti určitě opět uspořádáme branný závod, 
a to v pátek 30. 9. O ostatních akcích budete vždy včas informováni. Budeme-li vycházet z Plánu hlavních úkolů České školní inspekce 
pro následující školní rok, zaměříme se mj. na zavádění tzv. společného vzdělávání do praxe. Společné vzdělávání dětí, žáků a studentů 
v rámci hlavního vzdělávacího proudu je jednou z priorit Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Novela školského zákona 
garantuje s účinností od 1. 9. 2016 právo dětí na tzv.  podpůrná opatření. Tato opatření  pomohou překonávat jejich znevýhodnění – ať 
už se jedná o  děti a žáky ze sociálně znevýhodněného a kulturně odlišného prostředí, děti a žáky zdravotně postižené a znevýhodněné 
nebo žáky (mimořádně) nadané. Dalším bodem výše zmiňovaného plánu je i Efektivita primárně preventivních aktivit škol s cílem 
minimalizace rizik spojených s výskytem rizikového chování. I této oblasti se chceme věnovat. Nezapomeneme ani na vzdělávání 
v přírodovědné, jazykové a informační gramotnosti aj.  

Začátek školního roku byl zahájen dne 01. 9. v 08:00. Organizaci prvních zářijových dní najdete v horizontu dvou týdnů na stránkách 
školy v sekci aktuality školy. Webové stránky jsou mj. během celého roku neustále doplňovány o aktuální informace. Pokud tedy chcete 
sledovat dění ve škole, neváhejte webové stránky navštívit. 

Mgr. Daniel Matyášek, ředitel MŠ a ZŠ, foto www.zsstitina.cz 

 

Víceúčelové veřejně přístupné školní a dětské hřiště 
V měsíci červnu jsem společně s místostarostou obce zahájil 
přípravné práce v souvislosti se zamýšleným projektem 
„Víceúčelové veřejně přístupné školní a dětské hřiště.“  

Koncem tohoto měsíce byla mým jménem zaslána na 
zastupitelstvo obce žádost o souhlasné stanovisko s přípravnými 
pracemi a vybudováním tohoto areálu.   

Žádost byla na zasedání zastupitelstva odsouhlasená (Zápis ze 
zasedání Zastupitelstva obce Štítina ze dne 29. 6. 2016) a nyní 
probíhají úkony spojené s přípravou studie záměru.   

Naším záměrem, který je konzultován s pedagogickými 
pracovníky základní a mateřské školy, ale také občany, kteří 
projevili zájem, se nyní zpracovává do ucelenější podoby 
koncepce. Během prázdnin probíhal výběr projektanta, který by 

naší vizi dal reálné obrysy. V době uzávěrky tohoto čísla zpravodaje ještě nebylo o výběru projektanta rozhodnuto, každopádně schůzky 
s vytipovanými projektanty ukázaly možné řešení vzhledem k prostorovému uspořádání plochy, která je u školy k dispozici.   

Byl sestaven tým pracovníků ve složení – Mgr. Alexandra Hoňková (předseda školské rady), paní Michaela Kupková (předseda SRPŠ 
při ZŠ), paní Michaela Malohlavová (člen klubu rodičů MŠ), paní Dana Buroňová (vedoucí učitelka MŠ), pan Martin Paroulek (člen 
kulturního výboru obce Štítina), Ing. Radek Malohlava (místostarosta obce Štítina) a Mgr. Daniel Matyášek (ředitel ZŠ a MŠ).   

Záměrem projektu je vybudování oploceného a osvětleného multifunkční hřiště (vhodné pro široké spektrum sportů) s nízkými náklady 
na údržbu a dlouhou životností. Hřiště by bylo obehnáno 
atletickou dráhou. Součástí řešení je obnova zahrady 
mateřské školy, která bude vybavena hracími prvky dle 
potřeb a požadavků předškolní výuky.   

Areál hodláme doplnit o mobiliář a zeleň, zázemí bude 
využito v prostorách tělocvičny.  

Díky své multifunkčnosti předpokládáme, že se nám podaří 
vybudovat místo pro volnočasové aktivity široké veřejnosti, 
využít ho pro vzdělávací potřeby základní a mateřské školy a 
v neposlední řadě vybudovat oblíbené místo – sportovní i 
kulturní, které by vyzdvihlo úroveň obce a školy.  

Mgr. Daniel Matyášek, ředitel ZŠ a MŠ, foto www.zsstitina.cz 

Volba povolání a uplatnění našich žáků 
Školní rok 2015/2016 

 

Devátou třídu navštěvovalo celkem 22 žáků. 

 

Na GYMNÁZIUM odešli 4 žáci. 

Na STŘEDNÍ ODBORNOU ŠKOLU 12 žáků. 

Na STŘEDNÍ ODBORNÉ UČILIŠTĚ 6 žáků. 
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Závěr školního roku 2015/2016 
v naší mateřské škole 
Ve školním roce 2015/2016 jsme celoroční hrou – projektem vedli děti 
k zájmu o přírodu, k jejímu porozumění a ochraně. V červnu jsme 
ukončili tento projekt návštěvou mobilního planetária, ve kterém děti 
shlédly pohádku „O stromech a větru“ a výletem do Dinoparku, který 
děti ze třídy Skřivánků vyhrály v soutěži „O nej zajíce“.  

Druhá polovina června je již tradičně ve znamení loučení předškoláků 
s mateřskou školou. 17. června námořníci a piráti na hasičském hřišti 
plnili na stanovištích úkoly a po splnění jsme se vydali hledat poklad. I 
když se akce zúčastnily děti a rodiče z celé mateřské školy i z řad občanů 
Štítiny, byla především určena čtrnácti předškolákům. Budoucí školáci 
si připravili zajímavý program a zároveň se s nimi rozloučily i mladší 
děti svým vystoupením. S dárečky a několika povzbuzujícími slovy 
přišli podpořit předškoláky ředitel ZŠ Mgr. Daniel Matyášek, starosta 
obce Štěpán Koník a předseda kulturní komise Mgr. Jaroslav Dominik. 
Závěrem byly děti pasovány na školáky. 

Hasiči nám nejen poskytli prostory hasičského hřiště, ve kterém se všem 
moc líbilo, ale byli i nápomocni při přípravě a na závěr nás překvapili 
ukázkou hasičského útoku, za což jim touto cestou děkujeme.      

Dana Buroňová, vedoucí učitelka, foto archív MŠ 

 

Letošní PRVŇÁČCI  
 
Horní řada zleva: Tomáš Žurek, Miroslav 
Mik, Jitka Gebauerová, Michaela Benová, 
Barbora Střížová, Roman Papež, Václav Seidl 
 
Řada uprostřed zleva: Antonín Popek, 
Alexandra Šuráňová, Benjamín Kopf, Martin 
Stránský 

Řada dole zleva: Matěj Grundza, Jasmína 
Vaňková, Alexandra Prdová 

 

Kolik nás to bude stát? 

  
S novým školním rokem si rodiče prvňáčků kladou 
otázku: „Kolik nás to všechno bude stát?“ Začíná pro 
ně období života, kdy se budou nemálo podílet na 
přípravě svého potomka na budoucí povolání. Je to 
náročné období nejen z hlediska trpělivosti, rodinného 
zázemí a podpory, ale také z hlediska finanční 
náročnosti. Prvňáčka je třeba vybavit nutnými 
potřebami a pomůckami, bez kterých se prostě 
neobejde. Do takového výčtu můžeme zařadit školní 
tašku, penál a jeho výbavu, obaly a desky na sešity a 
učebnice, pravítko, zásobníky na číslice a písmena, 
výtvarné potřeby, potřeby do tělocviku, přezůvky, 
příspěvky na SRPŠ a třídní fond, potřeby do družiny či 
platby za školu v přírodě, návštěvy divadla, kina nebo 
jiné mimoškolní akce. Dle náročnosti se pohybujeme v 
rozmezí 5 500 – 19 350 Kč. Nezbytnou součástí výbavy 
prvňáčka je pořízení psacího stolu, židle a osvětlení. 
Zde se pohybujeme v rozmezí 1 900 – 17 300 Kč. 
Prvním rokem to ale nekončí. Některé pomůcky je třeba 
obměnit a s rostoucím školákem jsou spojeny další 
náklady. Na všechny tyto situace buďte včas připraveni. 
Do svých životních cílů zařaďte také plán, jak mít vždy 
finanční rezervu na splnění snů svých dětí. Odborníci 
na tvorbu rodinných plánů doporučují pravidelnou 
přípravu na budoucí potřeby dětí formou pravidelného 
spoření. Váš rodinný rozpočet zbytečně nenapínejte, ale 
pracujte s ním ve svůj prospěch. Ať už máte doma 
prvňáčka nebo staršího školáka, plánujte své budoucí 
výdaje a buďte na ně v klidu připraveni.  

 
Ing. Kateřina Paroulková  

 

 

Výlet do Dinoparku 
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Očkování, trendy a předsudky 
První očkování proběhlo v roce 1796 proti neštovicím, tedy přibližně před 220 lety. Jedná 
se o nejvýznamnější objev v lékařství, který zásadně ovlivnil zdraví jedince i celé populace. 
Je považováno za nejúspěšnější a ekonomicky nejvýhodnější metodu ochrany zdraví před 
vznikem onemocnění a jeho následky, končícími poškozením zdraví a v nejzávažnějších 
případech úmrtím. Před zavedením očkování proti dětské obrně ročně onemocnělo asi 600 
dětí a 50 jich zemřelo. Po zahájení očkování od r. 1960 se nevyskytl jediný případ 
onemocnění. Na černý kašel onemocnělo před zahájením očkování ročně 34 000 dětí a okolo 
80 ročně zemřelo, na záškrt 9000 dětí a 300 zemřelo. Díky očkování výskyt těchto 
onemocnění a úmrtí výrazně poklesl a dnešní generace je prakticky nezná. V poslední době 
snad proto vzniká pocit, že očkování je zbytečné, že je pouze zdrojem komplikací, a proto je 
lépe neočkovat. Původci těchto nemocí však nezmizeli a pro neočkované jedince jsou stále 
hrozbou. Odpůrců očkování není mnoho, asi okolo 5%, jsou však hodně slyšet. Vytvářejí 
konspirativní teorie a účelově manipulují s výsledky lékařských výzkumů a dožadují se 
vyvrácení svých smyšlených závěrů. V ČR jsou děti plošně očkovány proti 9 nemocem, 
očkování hradí zdravotní pojišťovny. V dospělosti je hrazeno zdravotními pojišťovnami 
přeočkování proti tetanu a nad 65 let proti chřipce, ostatní vakcíny si musí zájemci hradit 
sami. Snad proto je míra proočkovanosti v dospělosti nízká, i když existuje očkovací 
kalendář pro dospělé. Očkování se neustále vyvíjí, vznikají nové vakcíny s nižším výskytem 
nežádoucích účinků a očkuje se proti širšímu spektru nemocí. Cílem očkování je prevence 
vzniku infekčních onemocnění, jejich komplikací a úmrtí. I očkovaný člověk může danou 
nemocí onemocnět, vyhne se však těžkému průběhu onemocnění a nezemře na ni. 

MUDr. Oldřich Víteček, všeobecný praktický lékař 

 

BLEŠÍ TRHY 
opět na podzim 
  
Podnikavé děvuchy by Vás rády pozvaly na již 3. 
Bleší trhy (podzim - zima). Do prodeje přijímáme 
rozmanité věci, například: nářadí, nádobí, nábytek, 
budíky, obrazy, hračky, zimní oblečení, 
společenská móda, sportovní vybavení (brusle, 
lyže, sáňky apod.), doplňky do bytu, knihy, šperky, 
boty, tašky, batohy, zkrátka věci všeho druhu. 
Můžete prodat, ale i nakupovat. Těšíme se na Vás. 
 

 
 

Petra Otlíková, foto Mgr. Jaroslav Dominik 
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Hasičská soutěž VETERAN CUP 
V sobotu 25. června 2016 proběhla na štítinském hasičském cvičišti hasičská soutěž mužů VETERAN CUP ve věkové kategorii nad 
35 let. Zúčastnilo se celkem 13 družstev. Soutěž probíhala dvoukolově. Poprvé se soutěžilo se strojem PS12 a muži běželi přes "okno". 
V druhém kole se použil starý stroj PS8. Každé družstvo si muselo stroj nastartovat ruční pákou.  
Štítinský mužský hasičský tým si v tento den vybojoval krásné 2. místo a v průběžném hodnocení si v tabulce udržel také 2. místo. 
 

Vladimíra Harazimová  

Zleva: Eliška Onderková, Hana Hahnová, Bohunka Kubíčková,     
Alena Rostková, Vlasta Jiřičková, Zuzana Halšková 

V červnu se na hřišti v Nových Sedlicích uskutečnil druhý 
ročník sportovního klání seniorů z okolních vesnic, a to ve 
složení: Nové Sedlice, Mokré Lazce, Suché Lazce, Lhota a 
Štítina. Pětičlenná družstva soutěžila v netradičních 
disciplínách: přenášení vody v houbičce, střelba hokejkou 
do branky, hod míčkem do bramborového koše, kuželky a 
něco jako běh. Štítinské družstvo se umístilo na pěkném  2. 
místě se ztrátou pouze 2 bodů za vítězným družstvem z 
Nových Sedlic. Kapitánkou družstva byla paní Zuzana 
Halšková. Slušivé sukýnky ušila soutěžícím paní Vlasta 
Jiřičková. Za krásného počasí pak všichni zúčastnění 
poseděli u bohatého občerstvení, které připravily ženy z 
Nových Sedlic, za což jim patří veliké uznání a poděkování, 
jakož i za organizaci celé akce. První ročník se uskutečnil 
vloni v Mokrých Lazcích a v příštím roce byla vylosována 
Štítina jako organizátorka této sportovní akce, jejímž 
účelem není jen předvést sportovní výkony, ale především 
sblížit se, předat si rady a zkušenosti a popovídat si s milými 
lidmi z okolních vesnic. 

Alena Rostková, foto Vlasta Jiřičková 

 

Skautské léto 2016  

Léto ve skautském oddíle, to je vyvrcholení celoroční práce. Každý 
týden se na schůzkách posádek děti učí něco z tradičních dovedností 
jako je například Morseova abeceda, vázání uzlů, znalost přírody a 
pohyb v ní, poskytování 1. pomoci atd. Tyto dovednosti a spoustu 
dalších pak uplatní na závodech. Na konci května se skauti 12. oddílu 
Dohoda účastnili Střediskového zápolení. Jednalo se o terénní závod 
jednotlivců se stanovišti. Naše děti obsadily většinu předních pozic. V 
červnu probíhaly závody vlčat a světlušek, což je podobný závod, ale 
závodí šestičlenné posádky dětí do 11 let. Skauti z Dohody postoupili 
z okresního kola a v krajském kole se umístili na skvělém 2. místě, tedy 
jim o vlásek uniklo národní kolo závodu! Hlavní letní akcí je tábor. Náš 
letošní se odehrál v duchu vikingů. Na tradičním místě v Roudenské 
zátoce pod Včelím lesem, jsme strávili krásných 14 dní. 37 dětí si v 
průběhu roku připravovalo výstroj, která umocnila jejich zážitek ze 
světa vikingů. Polstrované meče a štíty sloužily k denodenním 
soubojům v aréně, kde probíhal tréning. Soubojovou dovednost 
zúročily děti v etapových hrách umně zasazených do nádherného 
prostředí okolo přehrady. Skauti z 12. oddílu Dohoda již velmi dobře 
ovládají své lodě. Našich 7 pramic bylo velmi často vidět plout také ke 
vzdálenějším břehům. Atmosféru našeho tábora a také ostatních 
podniků v rámci oddílu lze průběžně sledovat na stánkách 
www.12dohoda.cz. Dovolte, abych vás pozval k návštěvě…  

Jiří Glabazňa, foto autor 

 

 

 

Druhý ročník sportovního klání seniorů  
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POSVÍCENECKÝ  
HASIČ 

36. ročník 
V sobotu 23. července před štítinským posvícením 
se konal v pořadí již 36. ročník Posvíceneckého 
hasiče. Po krásném průvodu obcí došlo na soutěž o 
nejlepší a nejvtipnější program, kterého se zúčastnila 
čtyři družstva. V kategorii žen místní hasičky a 
superženy, v kategorii mužské družstvo štítinských 
mládenců a Spolek skvělých mužů (SSM). Po 
mnoha letech komentování opustil svůj mikrofon ze 
zdravotních důvodů tradiční hlasatel a komentátor 
pan Jan Hájek a velmi dobře ho zastoupil pan Lukáš 
Vlček. Vítězkami se staly mladé štítinské hasičky, 
které svým vystoupením publikum skvěle pobavily. 
Stejně zábavný program předvedly superženy 
Štítiny, které letos vyrazily na chmelovou brigádu. 
Spolek skvělých mužů byl v kategorii mužů ze dvou 
zúčastněných družstev  první.  Letos poprvé 
obdržela vítězná družstva krásné poháry, které jim 
zůstávají na památku. Všechna družstva byla 
obdarována také dárkovými koši. Počasí bylo velmi 
příznivé, lidé se bavili a organizátoři byli nadmíru 
spokojeni. Patří všem dík.  

Dlužno ještě podotknout, že na hasičské 
posvícenecké akce opět přijeli přátelé z Poděbrad - 
Velkého Zboží. Přijeli sice v menším počtu, než 
jsme očekávali, ale svou přítomností nás opět 
potěšili a my jsme byli rádi, že se dobře bavili a byli 
spokojeni. Moc se jim u nás líbilo.  

       Marie Kociánová, Vlaďka Harazimová  

Foto Ing. Jan  Dominik  

 

  

Sbor dobrovolných hasičů v Herticích pozval náš štítinský 
národopisný soubor na oslavy 70. výročí založení jejich 
hasičského spolku. Hertice patří po správní stránce k obci Dolní 
Životice. Svou slavnost pořádali v sobotu 18. června a naše 
vystoupení bylo součástí celého zábavního odpoledne. Čekali 
jsme, jaká bude v této malé vesničce atmosféra oslav. A byli jsme 
velmi mile překvapeni. Přijetím, velmi vděčným publikem a 
hlavně pohostinností pořadatelů. Zdrželi jsme se ještě dlouho po 
našem  oficiálním vystoupení a společně s domácími a našim 
harmonikářem Jirkou Slavíkem (zaskočil za Jirku Kaštovského) 
jsme si zazpívali ještě mnoho společných písní. Odjížděli jsme 
domů s velmi dobrými pocity a s myšlenkou, že jsme také dobře 
reprezentovali naši obec Štítinu.  

 
Mgr. Jaroslav Dominik, foto autor 

 

Soubor BEJATKA v Herticích  

 

 



 

 

Zpravodaj obce Štítina 3/2016                                                                                                                 Spolky a sdružení 

         
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Štítinský ŽBLUŇK - 15. ročník  
V sobotu 20. srpna 2016 se uskutečnil již tradiční sjezd řeky Opavy 
Štítinský žbluňk. Byl to již 15. ročník (v loňském roce se nesjíždělo 
pro velmi nízký stav vody v korytu řeky). Za ideálního počasí se 
hlavnímu dlouholetému organizátorovi této akce náčelníkovi d. h. 
panu Mekimu Večerkovi  přihlásilo celkem osm lodí, na kterých se 
plavilo 20 odvážlivců, z toho pět dětí. Tato vodácká sešlost spustila 
svá plavidla na vodu krátce po deváté hodině dopolední. Během 
jízdy nechyběla občerstvovací stanice s nabídkou pití, koláčů a 
opékaných párků, které sponzorsky zajistil pan starosta. Celkem bez 
problémů dorazila skupina vodáků do cílové stanice v Jilešovicích 
po druhé hodině odpolední. Měli za sebou 17 kilometrů sjezdu 
mnohdy i v nebezpečných úsecích. Celá úspěšná akce se neobešla 
bez vodáckého zázemí (servisu), který zajišťoval tým lidí ve složení 

Lenka Večerková, Bohunka Kubíčková, Lukáš Vlček, Zdenka Tomková, manželé Věrka a Standa Kotáskovi. Ukončení s hodnocením 
proběhlo v restauraci „U Mlýna" v Jilešovicích a samozřejmě došlo také na vodácké a jiné písně díky přítomnosti kytaristy Jardy 
Glabazně. Unaveni, ale spokojeni se "účastníci zájezdu" vraceli domů buď vlakem, nebo auty. 15. ročník je za námi, ať žije ročník 16! 
Organizátorům patří samozřejmě poděkování. 
              

                                                                                                                                                                 Lenka a Meki Večerkovi, foto: Mgr. J. Dominik 

 

Letošní nově přijati MLÁDENCI  
Zleva: Denis Kukelka, Jan Valenta, Martin Otlík, Matěj 
Magera, Lukáš Kupka, Dominik Sosna, Vojtěch Adamčík, 
David Trebichalský 

 
 

 

166. MLÁDENECKÁ  

 
Myslím si, že letošní Mládenecká patřila mezi ty dobré. Až na pár 
menších nedostatků se podle mého povedl i kabaret. Určitě se dalo 
udělat spoustu věcí jinak, ale na tom je třeba pilovat další roky. 
Poslední dobou se stává, že porota je obměňována každým rokem 
skoro o polovinu, což je celkem škoda. Naštěstí je stále kde brát a je 
vidět, že i ti mladí to vše prožívají a snaží se zapojovat. Velice se mi 
líbil letošní ranní průvod od kaple. Přišlo totiž mnohem více 
mládenců než v předešlých letech. Podobně to bylo i s houpáním 
ženáčů na koni. Ani tady nebyl problém. Chtěl bych všem 
mládencům, kteří se zúčastnili pondělní Mládenecké a byli i 
nápomocni, poděkovat. Dále bych chtěl poděkovat lidem, kteří nám 
pomáhali s organizací, dopravou nebo jakýmkoliv jiným způsobem. 
Těch je spousta, takže je nemohu ani vyjmenovat. Je to všechno 
veliká tradice, kterou je třeba zachovávat a vážit si jí. Vím také, že 
Mládenecká má i svou stinnou stránku. Kupříkladu večerní 
mládenecká zábava. Ve spolupráci s Obecním úřadem Štítina a 
Policií České republiky, zastoupenou panem Martínkem, se snažíme 
minimalizovat všechna rizika, která taková akce přináší. Takže si 
myslím, že v tomto směru jdeme nahoru. 
S naší obcí je spolupráce na dobré úrovni. Možná, že by to chtělo 
více zainvestovat do hasičského hřiště. Vím, že v tomto duchu se 
mluvilo o menším pódiu, také o osvětlení. Protože my potom 
musíme vše navážet a chystat a to nám zabírá spoustu času. 
Složení poroty: Libor Adamčík - Šebesta, David Adamčík, Patrik 
Dřizgevič, Tadeáš Vašek, Adam Slavotínek - Miss mládenec, 
Rostislav Krumpholz, Filip Graf, Martin Daněk, Vítek Kocián, 
David Vlček, kulisáci: David Střílka, Pavel Heider, Petr Hřivnáč, 
zvukař: Adam Nezmar, kameraman: Tomáš Kocián. 
Letos se zúčastnilo 81 mládenců. Z ženáčů zaplatili "pokutu" : Jiří 
Holeš, Radomil Adamčík, Jan Paroulek, Petr Čermín, Roman Koník, 
Roman Šimeček, Adam Šašek, Michal Harazim. 
Nově přijati mládenci: viz foto 

                      Libor Adamčík, Šebesta, foto Petra Otlíková a Mgr. Jaroslav Dominik 
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Nadějná NADĚJE 
Dříve než na letošní mládenecké zábavě začala, jako již tradičně, hrát známá kravařská kapela DRIVE, mohli jste si 
poslechnout skupinu mladých chlapců, jejichž kapela NADĚJE, přestože vznikla teprve loni na podzim, sbírá jeden úspěch 
za druhým. Skupinu tvoří 3 členové: Petr Cieplý (zpěv), Filip Najser (kytara), Tomáš Pavlíček (bicí). Rozhovor 
s talentovanou kapelou si můžete přečíst níže.                             

 
 
Jak se vám hrálo na letošní 166. Mládenecké? 
Mládenecká je a vždy byla moje srdcová záležitost. Už 
předloni jsme zde hráli s původní kapelou Totální Skrat. 
Podle mě jedna z mála akcí ve Štítině, která má opravdu 
regionální zásah a i přes to stojí jen a pouze na pár 
,,Mládencích”, kteří ji drží už 166 let. Neuvěřitelné. Pro 
Naději to byla čest se na takovéto akci ukázat, zahrát si a 
ukázat se před domácím publikem. Bohužel zvuk je jako 
každý rok doslova katastrofa. Zvukař přece nemůže zvučit 
kapelu z boku podia. Nesmysl.  

Ty sám jsi v Cechu štítinských mládenců? 
Ano, i já jsem v Cechu štítinských mládenců. Bohužel z 
časových důvodů jsem se nemohl účastnit přípravy 
programu a průvodu, což mě dost mrzí, protože jsem hrdý 
na to, že jsem jedním z nich. Jedna z mála tradic, která stojí 
za podporu. 
 
Pamatuji si tě ještě ze skupiny Totální Skrat. Jak z 
Totálního Skratu vznikla Naděje? 
Totální Skrat byla kapela nadšených mladých lidí, kteří 
chtěli dělat muziku, hrát Rock a být strašně slavní :-D. 
Původní čtyřčlenná sestava začínala hrát s tím, že v životě 
nedržela v ruce kytary… Až tak bláhoví jsme byli :-). Šli 
jsme si za tím, snažili se, makali, co to šlo, aby z nás něco 
bylo. Nakonec jsme vyhrávali studentské soutěže kapel, 
mezinárodní ČESKO-POLSKOU soutěž, kde jsme skončili 
na 2. místě. Dokonce jsme hráli předkapelu Chinaski, kde 
jsme je zaujali natolik, že jsme s nimi udržovali kontakt i 
dále. Představili nás svému producentovi, který je objevil, 
dávali nám rady atd. atd. Výrazně nám pomáhala také 
opavská kapela Kofe-in. Naši muziku dodnes konzultujeme 

se zpěvákem kapely Kofe-in Honzou Kunzem a kytaristou 
Peťou Kunzem. Honza Kunze je dokonce kmotrem našeho 
prvního a posledního alba Totálního Skratu ,,Co bude?” 
Vděčíme jim opravdu za hodně a moc si tohoto přátelství 
vážíme. Postupem času se začala vytrácet tzv. hráčská 
chemie. Neuměli jsme společně složit písničku tak, aby byli 
všichni spokojeni. Priority ostatních byly úplně jinde. Když 
chce člověk dělat muziku, nemá moc na výběr a většina věcí, 
které s muzikou nesouvisí, musí jít stranou a v tom už jsme 
se nadále neshodli. Muselo to skončit. Proto vznikla kapela 
,,Naděje”. V zárodku to byl projekt bez názvu, který 
inicioval Filip Najser (kytara v TS). Filip ze Skratu odešel 
jako první. Já jsem s tou kapelou byl sepjatý daleko víc. Bylo 
to moje první dítě :-D a já ho hrozně miloval. Nedokázal 
jsem si představit, že to skončí takhle. proto jsem se ještě 
rozhodl nahrát poslední desku Totálního Skratu a rozloučit 
se s fanoušky se vší parádou, protože náš poslední koncert 
naši fanoušci nebrali vážně…. Nahrávání se uskutečnilo, ale 
nahrávky už nikdy neopustily studio. Nakonec jsem odešel i 
já. Chtěli jsem hrát jinou muziku. Roční příprava 
jednotlivých songů a snaha vybrat nového bubeníka se 
povedla až těsně před našimi prvními koncerty. Pak přišlo 
první nahrávání a nečekaný úspěch v Kiss rádiích po celé 
ČR a na rádiu Helax, pak Očko a dál už to znáš… :-) 

Proč zrovna Naděje? Jak vás napadl tento název? 
Samozřejmá otázka. Proč zrovna Naděje? Hledali jsme 
název, který bude obsahovat něco, co má úplně každý. 
Krásný český název, který svým významem nastíní naši 
cestu. Už od samotného začátku jsme se k naší naději na 
úspěch upnuli, doufali a dělali vše pro to, aby první kroky 
kapely byly ty správné.  
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Dali jste se dohromady na podzim loňského roku a hned 
v březnu 2016 se váš 1. singl „Intimita“ dostal jako 
novinka na 1. místo Kissparády. Vskutku raketový start, 
jak se vám to podařilo? 
Sami jsme nechápali, jak to šlo všechno ráz naráz. 
Překvapilo nás už to, když nám náš producent Václav 
Dreiseitl řekl, že má náš song hitový potenciál. Za dva dny 
jsme písničku nahráli a ještě nezmastrovanou jsem ji poslal 
do rádia. Odpověď, že příští týden ji nasadí do všech Kiss 
rádií, nás až dojala. Splněný sen. Přidalo se ještě rádio 
Helax. Na to navazovala šňůra rozhovorů v novinách i v 
rádiu. Nicméně i přes to všechno jsme stále na zemi a 
nepřestáváme usilovně pracovat na nových a lepších věcech, 
než je ,,Intimita“. Moc si vážíme toho, že jsme dostali 
takovou příležitost. O to více a usilovněji pracujeme, 
abychom nezklamali naše fanoušky a sami sebe. 
 
Krom ě rádia Kiss, můžeme vás slyšet i v jiných rádiích? 
Kromě všech Kissových rádií nás můžete slyšet i na rádiu 
Helax v průběhu celého dne. Spíš si ale počkejte na 
podzimní novinku :-) 

Krom ě „Intimity“, hraje se od vás i něco jiného? 
Ano, hraje. To byla taky taková nečekaná věc. Byli jsme na 
rozhovoru v rádiu Helax, kde jsme i živě hráli. Zeptali se nás 
mimo vysílání, jestli máme ještě nějakou písničku. My jsme 
se tím ani moc nechlubili, protože jsme si nebyli jisti, jestli 
se hodí do rádia. Pustili jsme jim tedy skladbu ,,Na konci 
světa”. A tak se stalo, že obě vydané písničky nám rotují v 
rádiích :-). Úplně stejný scénář se odehrál i při rozhovoru pro 
rádio Kiss Morava. 

 
 
 
 

 
Oba songy „Intimita“ i „Na konci sv ěta“ zpíváš česky, 
budete se češtiny držet nebo plánujete i třeba angličtinu? 
Nevím, proč by měla česká kapela zpívat anglicky. V naší 
zemi se mluví česky a chceme, aby našim textům lidé dobře 
rozuměli a mohli si z nich něco odnést, protože hrajeme 
právě pro ně :-). Takže i nadále budeme zpívat česky. 
 
V dubnu jste se úspěšně zúčastnili konkurzu pořadu 
Óčko, G2 Band Academy s podtitulem „z garáže na 
stage“. Co je to za projekt? 
Záměrem projektu G2 Band Academy je na 3 vybraných 
kapelách demonstrovat veřejnosti, co všechno obnáší 
budování úspěšné kapely, její cesty "z garáže na stage" a 
zároveň tím těmto třem kapelám za pomoci mentora 
Majkláče a rad vybraných osobností z branže na této cestě 
pomoci. 
 
Byli jste vybráni do top 3 kapel, jaké úkoly máte za sebou 
a co vás ještě čeká? 
Zatím jsme splnili a zároveň vyhráli tři ze sedmi úkolů - hráli 
jsme (buskovali) na Václavském náměstí v Praze, nafotili 
profesionální promo fotky a zatím posledním odvysílaným 
úkolem byla předělávka písničky Nafrněná od Báry 
Polákové, na kterou jsme měli pouhé tři hodiny a následně 
jsme ji museli zahrát před Davidem Kollerem. To byl pro 
nás asi zatím nejintenzivnější zážitek, nejen proto, že David 
Koller je obrovský vzor nás všech, ale také proto, že to byla 
taková zkouška nervů pro naši kapelu. Hrajeme spolu něco 
kolem půlroku a pár stresových situací jsme spolu už zažili, 
ale tentokrát nás přitom celou dobu natáčeli a to udělá své. 
 
Kde a kdy bude velké finále a jaká je hlavní výhra? 
Velké finále se odehraje 27. listopadu v pražské Lucerně, do 
které Vás tímto srdečně zveme. Bereme to jako takový 
předváděcí koncert, kde by každá kapela měla ukázat to 
nejlepší co dokáže, společně se zkušenostmi, které během 
trvání pořadu nasbírala. To je pro nás samozřejmě velká 
výzva a moc se na to těšíme. Během večera se také 
vyhodnotí, která kapela si s úkoly napříč pořadem celkově 
poradila nejlépe a ta dostane speciální bonus.  
 
Kde vás můžeme vidět naživo? Jaké koncerty vás v 
nejbližší době čekají? 
V říjnu zahrajeme například v Praze Grand Finale Miss 
Princess of The World a celkově v průběhu následujících 
měsíců budeme dělat promo našemu novému singlu "Pardon 
dámy" a tak budeme jezdit po rádiích nebo třeba do Mixxéru 
v Očku. 
 
 
Děkuji za rozhovor a přeji, ať se vám daří stále tak skvěle 
jako dosud! 
 
 

Ing. Radek Malohlava, místostarosta, foto www.skupinanadeje.cz 
 
 



 
 

Zpravodaj obce Štítina 3/2016                                                                                                                                      Sport 

Fotbal Štítina NOVÁ SEZÓNA 2016/17  
Výkonný výbor FAČR schválil na svém řádném zasedání dne 9. 5. 2016 konečný návrh nového Přestupního řádu.  
Celý Přestupní řád obsahuje 29 stran, a proto jsem vybral jen ty, které se nás nejvíce týkají. 
Konec hostování: 
Ano, je to tak, tolik oblíbené hostování hráčů končí. Amatérští fotbalisté už napříště mohou pouze přestoupit. Totiž podle pravidel FIFA 
nemůže amatér hostovat v klubu, pokud s ním nemá profesionální smlouvu. No a mít hráče s profesionální smlouvou není vůbec 
jednoduché, protože mu musíte měsíčně platit nejméně 5 tisíc korun, a to není zrovna málo. 
Všichni fotbalisté budou tedy do nového klubu rovnou přestupovat. Pokud se mateřský a nový klub dohodnou, může hráč přestoupit v 
letním nebo zimním přestupním termínu, případně v obou. Výše odstupného závisí na dohodě obou klubů. 
Přestupní termíny: 
Letní přestupní termín začíná 1. července a končí 22. září a zimní přestupní termín začíná 1. ledna a končí 31. března. Takže i přestupní 
termíny se mění, jsou nyní kratší. 
Volný pohyb hráčů: 
Nový přestupní řád zavádí úplnou novinku a tou je tzv. Volný pohyb hráčů. Hráč může v termínu od 1. 6. do 20. 6. přestoupit kam se 
mu zlíbí a mateřský klub mu v tom nemůže žádným způsobem zabránit. Jako kompenzace náleží mateřskému klubu odstupné, jehož 
výši nový přestupní řád určuje. Odstupné hradí nový klub přímo Fotbalové asociaci ČR, nikoliv mateřskému klubu. FAČR pak částku 
mateřskému klubu přepošle. Získá tím plnou kontrolu nad volným pohybem hráčů. 
Z tabulek uvedených v novém přestupním řádu také vyplývá, že všichni hráči starší 33 let přestupují v rámci volného pohybu hráčů 
zcela zdarma! 
Budoucnost amatérského fotbalu: 
Co nový přestupní řád přinese, zřejmě v této chvíli vůbec nikdo neví. Každopádně nová úprava dává větší možnosti hráčům, 
budou mnohem svobodnější a budou si moci kluby sami vybírat. A samozřejmě si vyberou ty nejlepší kluby, kde mají perfektní hřiště, 
zázemí, trenéry, šikovné hráče, dobrou partu, nebo taky nejvíce peněz. 
Vice info na: https://facr.fotbal.cz/novy-prestupni-rad-schvalen/a2690 
 
Nové branky: 
Po neúspěšném získání dotací byl oddílem zakoupen materiál na dvě nové a hlavně bezpečné fotbalové branky. Mají klasický rozměr 
732 x 244 cm. Odlehčí hlavně zátěži travnaté plochy v pokutovém území.  Na jejich výrobě se podíleli zcela zdarma Zbyněk Tomáško 
s Jiřím Lackem. Prostor a energii na výrobu poskytla bezplatně fa ŠIMEČEK spol. s. r. o. Za výrobu nových branek všem děkujeme. 
Úprava terénu: 
Po skončení jarní sezóny byla svolána brigáda na zadrnování šestnáctek, doplnění hlíny a zatravnění plochy před střídačkami.  
Moc děkujeme všem, kdo přidali ruku k dílu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podařilo se:  
 
Nové dresy Saller 
 
V průběhu minulé sezóny náš 
štítinský sponzor ISMM 
Production & Business 
Cooperation s.r.o. zakoupil 
nové dresy pro A tým 
v klubových barvách bílá-
červená.  

Sponzor Stoklasa textilní 
galanterie s.r.o. zakoupil taktéž 
pro B tým dresy v barvách šedá-
černá 

 
Tomáš Halška 

předseda fotbalového oddílu 

www.stitinafotbal.cz 

foto fotbal TJ Tatran Štítina 
 

 

 



 

 

Zpravodaj obce Štítina 3/2016                                                                                                                                      Sport 

Vyznamenání k životnímu jubileu  
Ing. Vladislav Kania, 70 let 
 

         
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úspěch štítinských 
volejbalistů 
V okresním volejbalovém poháru 
mužů pro sezónu 2015-2016 se štítinští 
volejbalisté umístili na prvním místě 
(viz konečná  tabulka výsledků). 
Nezbývá než všem hráčům a 
činovníkům pogratulovat!!! 

 
Tabulka soutěže A) OP MUŽI 
     1. TJ T. Štítina 8 6 2 19   :  8 17 
 2. TJ S. Opava-Kateřinky 8 5 3 17   :  11 16  
 3. SK Komárov 8 5 3 19   :  15 14  
 4. SK Valdi Opava 8 3 5 13   :  17 10  
 5. TJ Opava 8 1 7 6   :  23 3 
 

 

Mgr. Jaroslav Dominik, 

ilustrační foto autor 

V měsíci červnu 2016 oslavil náš občan Ing. Vladislav Kania své životní jubileum. V této  souvislosti byl  oceněn nejvyšším 
tělovýchovným vyznamenáním České republiky. Na návrh Moravskoslezské krajské organizace České unie sportu a 
Tělovýchovné jednoty Tatran Štítina udělil toto vyznamenání Výkonný výbor České unie sportu Praha za celoživotní práci a 
výjimečný přínos pro rozvoj tělovýchovy a sportu.  

Ing. Vladislav Kania byl dlouholetým aktivním hráčem volejbalového oddílu TJ Tatran Štítina. Během svého vysokoškolského 
studia reprezentoval v tomto sportu také VŠ dopravní v Žilině. Po ukončení aktivní sportovní kariéry dál pokračoval a pokračuje 
ve sportu jako velmi nadšený funkcionář, v současné době také jako předseda Tělovýchovné jednoty Tatran Štítina.  

Všichni jeho přátelé, ať už aktivní či bývalí sportovci, blahopřejí svému kamarádovi k tomuto ocenění a přejí mu do dalších let 
ještě mnoho zdraví a neutuchající životní elán.  

Toto významné ocenění bude panu Ing. Vladislavu Kaniovi slavnostně předáno v sobotu 24.září letošního roku při příležitosti 
konání fotbalového utkání mezi Mokrými Lazcemi a Štítinou na místním hřišti. Medaili převezme z rukou zástupců 
Moravskoslezské krajské organizace České unie sportu za přítomnosti představitelů tělovýchovné jednoty a Obce Štítiny.  

        Výbor TJ Tatran Štítina, foto Stanislav Kaštovský, Jiří Vlček  
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V rodinných i bytových domech začínají 
povinné kontroly kotlů na pevná paliva 
Nejpozději do 31. prosince 2016 musí každý provozovatel kotle na pevná paliva o 
jmenovitém tepelném příkonu od 10 do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla 
pro teplovodní soustavu ústředního vytápění, zajistit prostřednictvím odborně způsobilé 
osoby, která byla proškolena výrobcem spalovacího stacionárního zdroje a má od něj 
udělené oprávnění k jeho instalaci, provozu a údržbě, kontrolu technického stavu a 
provozu spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva a předkládat na vyžádání 
obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností doklad o provedení této kontroly 

potvrzující, že stacionární zdroj je instalován, provozován a udržován v souladu s pokyny výrobce a tímto zákonem. V případě 
spalovacího zdroje, jehož výrobce zanikl, nebo není zjistitelný, může předmětnou kontrolu provádět odborně způsobilá osoba 
proškolená jiným výrobcem stejného typu spalovacího zdroje. Povinnost zajistit provádění této kontroly je následně jednou za dva 
kalendářní roky. Nesplnění této povinnosti lze sankcionovat až do výše 20 000 korun. Seznam odborně způsobilých osob je na webových 
stránkách hospodářské komory http://www.aptt.cz/opravneni-ozo.php, kde je průběžně doplňován o nově proškolované osoby. 

Ing. Albert Červeň   

vedoucí oddělení ochrany ovzduší a nakládání s odpady  

odbor životního prostředí Magistrátu města Opavy, foto ilustrační 

 

 

 

Hlavně do toho nešlápni! 
Necháváte občas odemčené zadní dveře domu? Otevřené 
okno v přízemí?  Necháváte nezamčená jízdní kola jen tak 
pod přístřeškem?  Máte „pod zámkem“ motorovou pilu, 
sekačku a zahradní nářadí? Ne? Možná stejně jako přibližně 
200 domácností ve Štítině spoléháte na svého psa (209 
evidovaných psů za rok 2016). A spoléháte právem. To on 
bude ten, který štěkotem upozorní případné lapky, že tady se 
nemají co rozhlížet. Tady chrání majetek a lidi on. On, 
myšleno pes i fena, je ten co dokáže rozštěkat i psy v okolí, 
aby pokud nereaguje majitel, přišel se podívat třeba soused. 

Většina majitelů psů utužuje svůj vztah se psem při 
pravidelném venčení. Věřte, že pes vám bude vděčný i za 20 
minut denně. Po pár desítkách metrů, kdy opustíte branku, 
pes vykoná potřebu. Prosím sbírejte výkaly po svých psech! 
Většině pravidelných pejskařů to nemusí nikdo připomínat. 
Dělají to automaticky.  Na vodítko si připevní kapsičku se 
sáčky, přivážou si sáček rovnou na vodítko, nebo mají sáčky 
v kapse oděvu. Existují i sáčky s papírovou lopatkou na 
jedno použití, které seženete v potřebách pro zvířata. Musím 
říct, že i koše jsou po obci rozmístěny strategicky dobře a 
většinou nemusím to smradlavé fuj nést moc daleko. 

Věřte, že sousedé budou lépe reagovat na přítomnost psa ve 
vaší domácnosti, pokud nebudou muset po cestě z práce 
přeskakovat hromádky, a té od velkého psa se kolikrát 
vyhnou lépe než bobečkům malého psa, které vypadají jako 
kamínky, ale z bot, koberce, kočárku apod. je budou 
sundávat se stejným znechucením. Užijte si venčení svého 
psa. I vám pravidelná chůze udržuje kondici, posbírejte 
hromádky a klidně spěte. 

 
 

Petra Valentová, obrázek ilustrační 
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JEŽEK na zahradě 
Nadcházející podzim je období, kdy se naše denní aktivita prolíná s 
aktivitou ježků. Ježek, ať už východní (Erinaceus roumanicus ) nebo 
západní (Erinaceus europaeus), je živočich s noční aktivitou a zatímco v 
letním období shání potravu až okolo 21 hodiny, tak se zkracujícími se 
dny a menší nadílkou potravy se vydává na průzkum okolo 18 hodiny i 
dříve.  A hlavně mláďata z posledního vrhu se musí dost naběhat, aby se 
dostatečně vykrmila a mohla přečkat zimu zimním spánkem. Ježkům 
nevadí chlad, ale nedostatek jejich potravy. 

Ježci jsou hmyzožravci. Živí se žížalami, původními druhy slimáků, 
hmyzem, ale i mrtvými živočichy. Jakmile začnou klesat teploty 
dlouhodobě pod 10°C, většina hmyzu a žížal je pro ježky skryta, proto už 
by měl spát, ale uložit se k zimnímu spánku můžou až ježci o váze 700 g 
a více. V posledních mírných zimách je však možné ježka vidět i v 
prosinci a to především tam, kde mají kočky stále nasypány granule v 
misce, nebo poblíž podniků, kde se zpracovávají živočišné suroviny a 
nějaký ten odpad se tam vždycky najde. 

Takže pokud budete chtít nějakému ježkovi pomoct, začněte tím, že ježka zvážíte. Vezměte si rukavice, pichlavé klubíčko podeberte a 
dejte do kyblíku. (Jestliže se ježek nestáčí do klubíčka, je jeho zdravotní stav velmi špatný). Kyblík i s ježkem dejte na váhu. Odečtěte 
váhu kyblíku a máte výslednou váhu ježka. Pokud ježka znovu objevíte třeba po týdnu, zase ho zvažte a hned budete vědět, zda ježek 
přibírá a daří se mu. Samozřejmě ho můžete celou dobu přikrmovat. Ježci mají výborný čich, misku granulí nebo kočičí konzervy 
nabídnutou v podvečerních hodinách jistě neminou. Po pár dnech již budou v pravidelnou dobu čekat „skoro u dveří“. Ježek se sám ve 
vhodnou dobu uloží ke spánku, pokud však ke konci listopadu stále nemá 650 g a více, bude jeho naděje na přezimování jen malá. 
Takový ježek už bude potřebovat víc vaší pomoci. 

Nejlépe je zkontaktovat se se záchranou stanicí. Já doporučuji Záchranou stanici pro živočichy Bartošovice. Na jejich internetových 
stránkách www.csopjn.cz najdete kontakt na jejich pracovníky, kteří s vámi proberou konkrétní situaci vašeho ježka. Tyto stanice mají 
dostatek zkušeností a vyhodnotí danou situaci dle počasí a vašeho přístupu k ježkovi na vaší zahradě. Na takových stanicích, ale i v 
ostravské zoo, se během podzimu a zimy ocitne i 50 ježků najednou. Jarního vypouštění se jich však dočká jen několik. I když projdou 
veterinární kontrolou, jsou zbaveni parazitů a dobře krmeni, přesto jich hodně hyne. Pravděpodobně proto, že tito ježci se již před 
příchodem do lidské péče trápili s nějakou chorobou, nebo hendikepem a dobrá péče jen oddálila jejich úhyn. Nicméně faktem zůstává, 
že každý ježek se počítá. 

Ježek má v naší přírodě jen jednoho přímého predátora a tím je výr velký. Občas se stane kořistí lišky a mláďata může ohrozit kuna. 
Nejčastěji však hyne pod koly aut. Dejme ježkům šanci spokojeně žít na naší zahradě. Stačí jim jen místo, kde se budou moci přes den 
ukrýt, vyvést v něm mláďata a přezimovat. Poslouží jim k tomu hromada dřeva, kterou během zimy celou nepoužijete na otop, nebo i 
hromada větví, kterou odstraníte až na jaře a dají se vyrobit i domečky pro ježky. Na internetových stránkách www.csop.cz najdete 
návod na jejich stavbu, nebo na www.zelenadomacnost.com si je můžete přímo koupit. Přeju vám příjemné setkání s vykrmeným 
ježkem.                    

     

                                                                                                                                                       Petra Valentová, foto ilustrační 

 

 

                                     

 

Občané, 

černá skládka  
u bunkru 
odstraněna. 
 

Poděkujme PLCHU! 

Pohlídejme si to 
všichni a nedopusťme 
opakování tohoto 
skládkového nešvaru... 

redakce  
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